平成 30 年 第３回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平成 30 年７月 18 日 開会

平成 30 年７月 18 日 閉会

道 志 村 議 会

平成３０年第３回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （７月１８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………５

○議案第４２号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………６

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………７

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………８

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第７号

 平成３０年第３回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成３０年７月１０日

                           道志村長  長 田 富 也

                  記

１ 日  時  平成３０年７月１８日（水）

２ 場  所  道志村役場議場

３ 付議案件

 （１） 土地の取得について

 （２） 平成３０年度道志村一般会計補正予算（第１回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  佐 藤 長 久 君      ２番  菅 谷 政 文 君

     ３番  佐 藤 和 彦 君      ４番  杉 本 孝 正 君

     ５番  佐 藤   進 君      ６番  出 羽 和 平 君

     ７番  山 口 博 康 君      ８番  大 田 博 文 君

     ９番  池 谷 高 明 君     １０番  佐 藤 一 仁 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

平成３０年第３回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                  平成３０年７月１８日（水曜日）午後３時００分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第４１号 土地の取得について

第 ４ 議案第４２号 平成３０年度道志村一般会計補正予算（第１回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  佐 藤 長 久 君      ２番  菅 谷 政 文 君

     ３番  佐 藤 和 彦 君      ４番  杉 本 孝 正 君

     ５番  佐 藤   進 君      ６番  出 羽 和 平 君

     ７番  山 口 博 康 君      ８番  大 田 博 文 君

     ９番  池 谷 高 明 君     １０番  佐 藤 一 仁 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 長 田 富 也 君 副 村 長 長 田 公 明 君

教 育 長 佐 藤 文 泰 君 会 計 管 理 者 山 口 晃 司 君

総 務 課 長 諏訪本   栄 君 住民健康課長 佐 藤 太 清 君

産業振興課長 佐 藤 万寿人 君 ふ る さ と
振 興 課 長 菅 谷 克 士 君

教 育 課 長 山 口 かおり 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 主 幹 諏訪本 英 樹 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（佐藤和彦君） ただいまの出席議員は10名で、定足数に達しております。

  よって、平成30年第３回道志村議会臨時会は成立いたしましたので、これより開会いたし

ます。

（午後３時００分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（佐藤和彦君） ここで、長田村長から招集の挨拶をお願いいたします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 長田村長。

○村長（長田富也君） 本日ここに第３回道志村議会臨時会を招集したところ、議員各位には

ご出席を賜り、感謝申し上げます。

  さて、今月５日から６日、西日本に被害を与えた記録的な豪雨により、広島県、岡山県を

初め、西日本では川の氾濫、土砂崩れなどにより深刻な被害が発生しました。この災害によ

り犠牲になられた皆様に対し心よりご冥福を申し上げるとともに、被災者の皆様にも謹んで

お見舞いを申し上げる次第でございます。近年の豪雨は、今までに経験のない記録的な雨量

となっており、これに伴い発生する災害も数十年に一度の重大な災害が発生しています。こ

れから台風やゲリラ豪雨のシーズンになりますが、村としては早期の情報収集を行い、判断

し、住民の安全の確保に努めてまいります。

  さて、村議会臨時会にご提出いたします議案につきましては、土地の取得について、平成

30年度道志村一般会計補正予算（第１回）の２件でございます。土地購入については、県が

実施する国道413号道志バイパス野原月夜野間のトンネル、これは仮称でございます、トン

ネル工事、残土処理用地として活用を図るため、大渡地区の土地を村資産として取得しよう

とするものです。

  次に、平成30年度道志村一般会計補正予算（第１回）ですが、本村を通過している国道

413号線が東京2020オリンピック自転車ロードレース競技コースとして、近日、正式発表さ

れる予定です。それに伴い、オリンピック機運醸成事業を行い、村民、来訪者への周知を行

います。また、国道413号線の道志バイパス野原月夜野トンネル工事に伴う残土捨て場所用

地として、現況地積7,562平方メートルの土地購入を行います。

－5－

  以上の事業を実施するに当たり、一般会計において補正予算を提案させていただくもので

あります。提出内容について、簡略を申し上げましたが、御審議のほどよろしくお願いいた

しまして、開会に当たっての挨拶とさせていただきます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（佐藤和彦君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（佐藤和彦君） 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（佐藤和彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則の規定により、第６番議員、出羽和平君及び第７番議員、山

口博康君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（佐藤和彦君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日限りの１日といたしたいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤和彦君） 日程第３、議案第41号 土地の取得についてを議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 産業振興課長、佐藤万寿人君。

○産業振興課長（佐藤万寿人君） 議案第41号 土地の取得についてご説明いたします。

  今回の土地の取得は、国道413号線道志バイパス工事で、野原地内から月夜野地内までを

－6－

トンネル化することにより発生する残土を村所有地に処理し、安全かつ適正に管理すること

を目的としております。取得しようとする面積は7,562平米であるため、地方自治法第96条

第１項第８号及び道志村議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例

第３条の規定により、議会の議決を求めるものでございます。

  ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

○議長（佐藤和彦君） 本案件について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 質疑なしと認めます。

  次に、本案件について討論を行います。

  討論ありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 討論なしと認めます。

  これより議案第41号を採決いたします。

  お諮りします。

  本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第41号は原案のとおり決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第４２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（佐藤和彦君） 日程第４、議案第42号 平成30年度道志村一般会計補正予算（第１回）

を議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 総務課長、諏訪本栄君。

○総務課長（諏訪本栄君） 議案第42号 平成30年度道志村一般会計補正予算（第１回）につ

いては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,833万7,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ19億7,333万7,000円とするものです。

  補正の内容についてご説明いたします。

－7－

  歳入につきましては、18款繰越金1,833万7,000円の増額です。

  歳出につきましては、２款総務費のオリンピック・パラリンピック推進費として、自動車

ロードレース競技会場決定後に、機運醸成事業として行うＰＲ用横断幕、サイクルスタンド、

ポスター等作成のための需用費204万1,000円の増額、８款土木費の国道413号線道志バイパ

ス野原月夜野間トンネル（仮称）工事残土処理用地取得に伴う委託料、公有財産購入費等の

1,629万6,000円の増額が主な内容であります。

  なお、詳細につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書のとおりです。

  よろしくご審議をお願いいたします。

○議長（佐藤和彦君） 本案件について、質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 質疑なしと認めます。

  次に、本案件について討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 討論なしと認めます。

  これより議案第42号を採決いたします。

  お諮りします。

  本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第42号は原案のとおり決定いたしました。

  以上で、議事は全て終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（佐藤和彦君） ここで、長田村長から挨拶をお願いします。

〔「はい、議長」という声あり〕

○議長（佐藤和彦君） 村長、長田富也君。

○村長（長田富也君） 平成30年第３回道志村議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。本臨時会にご提出いたしました議案につきまして議員各位のご審議を賜り、

－8－

原案どおり議決していただき、まことにありがとうございました。議決をいただいた議案に

ついては、迅速かつ適正な事務執行に努めてまいります。また、東京2020オリンピック自転

車ロードレースの競技の開催まで２年余りですが、機運醸成を行うとともに、道志村の情報

発信を積極的に行ってまいりますので、今後とも、ご指導、ご協力のほど、よろしくお願い

申し上げ、第３回道志村議会臨時会の閉会の挨拶といたします。まことにありがとうござい

ました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（佐藤和彦君） これで、本日の日程を全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（佐藤和彦君） これをもって、平成30年第３回道志村議会臨時会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

（午後３時２０分）

－9－

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   平成  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員